АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО
ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРОТОКОЛ

совещания при начальнике

20 августа 2021 года №3

Е.Г. Баранова, начальник МУ «Управление по
Председатель: образованию и работе с молодежью

администрации Шимановского района»

Л.К. Краянова, заместитель начальника МУ
Секретарь: «Управление по образованию и работе с

молодежью администрации Шимановского
района»

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах мониторинга системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся Шимановского района за 2020-
2021 учебный год. Краянова Л.К. -  заместитель начальника

1.СЛУШАЛИ:
Краянову Л.К., заместителя начальника, муниципального координатора о

результатах мониторинга системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся Шимановского района за 2020-2021
учебный год (приложение№ 1).

РЕШИЛИ:
1. Аналитическую справку о результатах мониторинга системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
Шимановского района за 2020-2021 учебный год принять к сведению;

2. Отметить положительный опыт работы по дополнительному образованию
детей, организации работы детских объединений по профессиональной
ориентации и самоопределению МБОУ «Чагоянская СОШ» (руководитель
Гончар Е.В.)

3. Утвердить адресные и методические рекомендации по результатам
мониторинга системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся Шимановского района за 2020-2021 учебный год;

4. Краяновой Л.К., заместителю начальника управления, муниципальному
координатору разработать дорожную карту по устранению выявленных в
ходе мониторинга состояния системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся Шимановского района за
2020-2021 учебный год недостатков

Председатель Е.Г. Баранова

Секретарь
Л.К. Краянова

!

Приложение!

Аналитическая справка по результатам мониторинга:
«Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся Шимановского района за 2020-2021 учебный год»

Целью работы по профессиональной ориентации и самоопределению
обучающихся в Шимановском районе является создание условий в
образовательных организациях для профессионального самоопределения
обучающихся в условиях свободы выбора сферы деятельности, в соответствии со
своими возможностями, способностями и с учетом потребностей рынка труда.
Мониторинг состояния системы работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся Шимановского района осуществляется по 15
показателям, утвержденных приказом начальника управления 25.06.2021 года
№ 146 (Ьцр://шимобр.рф^р-сотеЩ/ир1оаб5/202 l/08/Prik.az-ot-25.06.2021 g-146.pdf)
Результаты мониторинга представлены в таблице (приложение 2)
Высокий коэффициент исполнения имеют показатели:
1. « Доля обучающихся по программам дополнительного образования детей по
профориентации от общего числа обучающихся в общеобразовательных
организациях» - 61%. В школах Шимановского района организована работа
объединений дополнительного образования по профессиональной ориентации.
Работают детские объединения «Твоя профессиональная карьера», «Человек и его
здоровье», «Юнкор», «Швейное дело», графический дизайн в программе
«Блендер» и др. В МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» работает только один кружок
по профориентации, в МБОУ «Саскалинская СОШ» таких объединений нет. По
сравнению с мониторингом за 1 полугодие 2020-2021 учебного года доля
обучающихся по программам дополнительного образования детей по
профориентации от общего числа обучающихся увеличилось на 0,2 %.
2. «Доля родителей, которым оказана адресная психолого-педагогическая помощь
по вопросам профориентационного самоопределения детей и молодежи» -50,1%.
100% составляет охват родителей данными мероприятиями в МБОУ «Чагоянская
СОШ», МБОУ «Нововоскресеновская СОШ», МБОУ «Ушаковская СОШ».
Низкий показатель: МОБУ «Мухинская СОШ» - 12%,МБОУ «Новогеоргиевская
СОШ» -15%, МБОУ «Петрушинская СОШ» 8%,МБОУ «Саскалинская СОШ» -
20%. Показатель увеличился по сравнению с мониторингом за 1 полугодие 2020-
2021 учебного года на 10,3%.
3. «Доля обучающихся 6-11 классов, прошедших профориентационное
тестирование, диагностику» - 78,25%. Образовательные организации
Шимановского района активно сотрудничают с ГКУ ЦЗН г. Шимановска. Все
обучающиеся МБОУ «Ушаковская СОШ», МОБУ «Мухинская СОШ», 73%
обучающихся МБОУ «Нововоскресеновская СОШ», 89% МБОУ

«Новогеоргиевская СОШ» прошли профориентационную диагностику. Низкий
показатель: МБОУ «Петрушинская СОШ» - 16%. Наблюдается рост показателя на
23,05% по сравнению с предыдущим мониторингом.
4. «Доля обучающихся 6-11 классов, охваченных проектами «Билет в будущее» (от
общего количества обучающихся в данной выборке), «Большая перемена»,
«Проектория» и др.» составило 77,8%. 53,1% обучающийся общеобразовательных
организаций Шимановского района стали участниками Всероссийского
конкурса для школьников «Большая перемена». 100% обучающихся приняли
участие в просмотрах уроков «ПроеКТОриЯ». Участниками проекта по ранней
профориентации учащихся 6-11-х классов «Билет в будущее» стали 58,4% детей
Шимановского района. В конкурсе видеороликов «Билет в будущее» стали 7
человек. По сравнению с мониторингом за 1 полугодие 2020-20231 учебного года
показатель вырос на 15,8%
5. «Доля обучающихся 5 - 11-х классов общеобразовательных организаций,
охваченных профориентационными мероприятиями, в общей численности
обучающихся общеобразовательных организаций» - 73,5%. В школах района
регулярно проводятся профориентационные мероприятия: классные часы «Мир
профессий», «Моя будущая профессия» и др., круглые столы, беседы.
Организуются экскурсии на предприятия, проводятся встречи с профессионалами
своего дела. Количество мероприятий увеличилось на 20% по сравнению с 1
полугодием 2020-2021 учебного года, поэтому охват обучающихся мероприятиями
также повысился на 23%.
6. «Доля обучающихся с ОВЗ 5 - 1 1 -х классов общеобразовательных организаций
района, принявших участие в профориентационных мероприятиях, в общей
численности обучающихся с ОВЗ 5 - 11-х классов общеобразовательных
организаций района» составил 80%. 100% охват мероприятиями в МБОУ
«Ушаковская СОШ», МБОУ «Саскалинская СОШ», МБОУ «Нововоскресеновская
СОШ». В МБОУ «Чагоянская СОШ», МБОУ «Новогеоргиевская СОШ», филиале
МБОУ «Чагоянская СОШ» - «Селетканская школа» нет детей с ОВЗ. Показатель
повысился на 26%.
7. «Доля обучающихся, выбравших предметы, соответствующие профилю
обучения для сдачи итоговой аттестации выпускников 1 1 класса, от общего числа
выпускников 11 класса» -50,3%. Показатель увеличился на 28,7 % но сравнению с
2019-2020 учебным годом, что указывает об активизации деятельности школ в
данном направлении. Нет 11 класса в МБОУ «Чагоянская СОШ», филиале МБОУ
«Чагоянская СОШ» - «Селетканская школа». Доля выпускников 11 класса,
поступивших в профессиональные образовательные организации, от общего числа
выпускников 11 класса» составила 80%. 11% выпускников 1 1 класса поступили в
образовательные организации высшего образования, 2% поступили в высшие
профессиональные организации Амурской области по инженерным направлениям
и 1%- по аграрному профилю.

Исходя из мониторинга системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся Шимановского района выявлены ряд

проблем по данному направлению. Ряд показателей имеют коэффициент
исполнения до 50%, что указывает на проблемы в работе по профессиональному
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся Шимановского
района. Доля обучающихся, охваченных экскурсиями, мастер-классами, другими
мероприятиями профориентационной направленности на предприятиях и
организация составила 23,5%. Только 15,1% обучающихся участвуют в
профориентационных мероприятиях и конкурсах муниципального, регионального
и Всероссийского уровней, в том числе проводимых по наиболее востребованным
отраслям экономики муниципального образования Низкий показатель в МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ» - 0%, МОБУ «Мухинская СОШ» - 10%, МБОУ
«Ушаковская СОШ» - 8%, МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» - 5%. Показатель
снизился по сравнению с предыдущим мониторингом на 14,4%, что показывает
низкий уровень организации работы в данном направлении. Доля обучающихся,
прошедших профессиональные пробы и практики в общей численности
обучающихся составила по району 27,8%. Высокий показатель: МБОУ
«Ушаковская СОШ» 60%,МБОУ «Чагоянская СОШ» -46%. Низкий показатель:
«Селетканская школа» - 0%, МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» - 23%,МОБУ
«Мухинская СОШ» - 20%, МБОУ «Петрушинская СОШ» - 3%, МБОУ
«Саскалинская СОШ» - 10%. За 1 полугодие 2020-2021 года количество
организованных профессиональных проб и практик» составляет 19 (12%).
Показатель повысился, однако работу в данном направлении необходимо
продолжать.
Всего 2 договора заключено между образовательными организациями и
предприятиями, общественными организациями по реализации комплекса
мероприятий профориентационной направленности, хотя работа с предприятиями,
находящимися на территории района, в данном направлении осуществляется. Эго
договора между МБОУ «Ушаковская СОШ» и МБОУ «Нововоскресеновская
СОШ» с ПУ ФСБ России по Амурской области в г Шимановске отделения в с.
Ушаково и с, Нововоскресеновка, Необходимо оформить данную деятельность
соответствующими документами. 2 договора заключено с образовательными
организациями высшего профессионального образования: между МБОУ
«Петрушинская СОШ» и ФГБОУ ВО «Благовещенский государственный
педагогический университет» и между МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» и
ФГБОУ ВО «Дальневосточный аграрный университет». Показатель увеличился в 2
раза в сравнении с 1 полугодием 2020-2021 учебного года.

Исходя из мониторийга системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся Шимановского района даны
следующие адресные рекомендации:

1. В качестве методических рекомендаций образовательным организациям
Шимановского района предлагается для использования в работе апробированная
программа внеурочной деятельности «Мир профессий» МБОУ «Чагоянская СОНБ>
Ьир://чагоянская-школа.шимобр.р(Ь/\ур-сотет/ир1оас1з/2021 /01 /Programma-

vneurochnoi-deyatelnosti.pdf и программа профориентационной работы «Моя
будущая профессия» Ьир://чагоянская-школа.шимобр.рф/\ур-
content/uploads/2021/Ol/Programma-proforientatsionnoi-raboty-Moya-budushhava-
karera-2021-2022-uch.god.pdf

2. Павлюк Н.А., и.о. директора МБОУ «Новогеоргиевская СОШ»; Курако
О.И. , директору МБОУ «Саскалинская СОШ» организовать работу объединений
дополнительного образования по профориентации по вопросам
профессиональной ориентации и самоопределения обучающихся на 2021-2022
учебный год. Срок исполнения: сентябрь 2021г.

3. Павлюк Н.А., и.о. директора МБОУ «Новогеоргиевская СОШ»; Курако
О.И. , директору МБОУ «Саскалинская СОШ»; Овсиенко С.И., директору МБОУ
«Петрушинская СОШ»; Галактионова Э.В., директору МОБУ «Мухинская СОШ»;
Смолякова Н.И., заместителю директора по УВР филиала МБОУ «Чагоянская
СОШ» - «Селетканская школа» активизировать работу по организации
профессиональных проб и практик для не менее 60% обучающихся школ. Срок
исполнения: 2021-2022 учебный год

4. Зоновой Е.В., директору МБОУ «Нововоскресеновская СОШ»; Павлюк
Н.А., и.о. директора МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» активизировать
разъяснительную работу с обучающихся и их родителями (законными
представителями) по выбору предметов, соответствующие профилю обучения для
сдачи итоговой аттестации выпускников 1 1 класса для достижения показателя 70
% и более. Срок исполнения: январь-Март 2022 г.

5. ГКУ ЦЗН г. Шимановска Курако О.И., директору МБОУ «Саскалинская
СОШ», Овсиенко С.И., директору МБОУ «Петрушинская СОШ» обеспечить
проведение психолого-педагогической диагностики способностей и компетенций
не менее 80% обучающихся 6- 11 классов обучающихся. Срок исполнения: 2021-
2022 учебный год

6. Краяновой Л.К., заместителю начальника; руководителям
общеобразовательных организаций организовать проведение
профориентационных мероприятий, профессиональных проб совместно с
учреждениями, предприятиями, профессиональными образовательными
организациями. Обеспечить охват не менее 60% от общего числа обучающихся в
общеобразовательных организациях. Срок исполнения: 2021-2022 учебный год

7. Овсиенко С.И., директору МБОУ «Петрушинская СОШ» активизировать
участие не менее 80% обучающихся образовательных организаций в проектах по
ранней профориентации: «Билет в будущее», «Проектория» «Большая перемена» и
др. !

8. Овсиенко С.И., директору МБОУ «Петрушинская СОШ»; Зоновой Г.В.,
директору МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» организовать работы районного
профильного педагогического, аграрного класса на 2021-2022 учебный год. Срок-
исполнения: 2021-2022 учебный год

9. Курако О.И. , директору МБОУ «Саскалинская СОШ»; Галактионова Э.В.,
директору МОБУ «Мухинская СОШ»; Павлюк Н.А., И.О. директора МБОУ

«Новогеоргиевская СОШ» Овсиенко С.И., директору МБОУ «Пегрушинская
СОПТ» организовать проведение семинаров для родителей (законных
представителей) в целях оказания адресной психолого-педагогической помощи по
вопросам профессиональной ориентации обучающихся. Срок исполнения: 2021-
2022 учебный год

10. Краяновой Л.К., заместителю начальника, Зоновой Е.В., директору
МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» организовать проведение
профессионального районного конкурса «Лучший пахарь» среди обучающихся по
профессиональной подготовке «Тракторист категории «С» в мае 2022 года. Срок
исполнения: май 2022 г.

11. Краяновой Л.К., заместителю начальника, Галактионовой Э.В.,
директору МОБУ «Мухинская СОШ», Павлюк Н.А., И.О. директора МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ», Зоновой Е.В., директору МБОУ «Нововоскресеновская
СОШ» организовать участие не менее 30% обучающихся в профориентационных
мероприятиях и конкурсах муниципального уровня, в региональных и
Всероссийских конкурсах по наиболее востребованным отраслям экономики
муниципального образования. Срок исполнения: 2021-2022 учебный год

Основная цель работы по профессиональной ориентации и самоопределению
обучающихся в Шимановском районе на 2021-2022 учебный год: «Создание
условий в образовательных организациях для профессионального
самоопределения обучающихся в условиях свободы выбора сферы деятельности, в
соответствии со своими возможностями, способностями и с учетом потребностей
рынка труда».
Задачи:

выявление предпочтений обучающихся в области профессиональной
ориентации;
-сопровождение профессионального самоопределения обучающихся;
- проведение ранней профориентации обучающихся;
- проведение профориентации обучающихся с ОВЗ;
-осуществление взаимодействия образовательных организаций с
учреждениями/предприятиями;
- содействие в удовлетворении потребности в кадрах на основе анализа рынка
труда Шимановского района и Амурской области;
-развитию конкурсного движения профориентационной направленности

!

Заместитель начальника управления

J

Приложение 2

Мониторинг работы по профессиональному самоопределению и
профориентации за 2020/2021 учебный год

(Шимановский район)

№ Наименование показателя Единица измерения
С о п р о во ж д ен и е  п р о ф есси о н а л ьн о го  са м о о п р ед ел ен и я  обуч а ю щ и х ся

1 Наличие программы / плана работы по сопровождению
профессионального самоопределения и
профессиональной ориентации обучающихся

Да

2 Доля обучающихся по программам дополнительного
образования детей по профориентации от общего числ;
обучающихся в общеобразовательных организациях

61%

3 Доля родителей, которым оказана адресная психолого
педагогическая помощь по вопросам
профориентационного самоопределения детей и
молодежи

50,4%

J
В ы я вл ен и е  п р ед п о ч т ен и й  о б уч а ю щ и х ся  в о б л а ст и  п р о ф есси о н а л ьн о й  ор и ен т а ц и и

4 Доля обучающихся 6-11 классов, прошедших
профориентационное тестирование, диагностику

78,25%

5 Доля обучающихся, прошедших профессиональные
пробы и практики в общей численности обучающихся

27,8%

6 Доля обучающихся, выбравших предметы,
соответствующие профилю обучения для сдачи
итоговой аттестации выпускников 11 класса, от общего
числа выпускников 11 класса

50,3 %

П р о в ед е н и е  р а н н е й  п р о ф о р и ен т а ц и и  о б уч а ю щ и х ся
7

*

Доля обучающихся 6-11 классов, охваченных проектам
«Билет в будущее» (от общего количества обучающихс
в данной выборке), «Большая перемена», «Проектория>
и др.

77,6 %

О сущ ест вл ен и е  вза и м о д ей ст ви я  о б р а зо в а т ел ь н ы х  о р га н и за ц и й  с
у ч р ер к д ен  иям  и /п редп р  ият  иям  и

10 Количество заключенных договоров, соглашений межд
образовательными организациями и предприятиями,
общественными организациями, профессиональными
организациями по реализации комплекса мероприятий
профориентационной направленности. Количество
мероприятий.

4

11 Доля обучающихся, охваченных экскурсиями, мастер-
классами, другими мероприятиями профориентационно
направленности на предприятиях и организация

23,5%

У чёт  о б уч а ю щ и х ся , у ч а с т в у ю щ и х  в к о н к ур са х  п р о ф о р и ен т а ц и о н н о й
н а п р а вл ен н о ст и

12 Доля обучающихся, участвующих в
профориентационных мероприятиях и конкурсах
муниципального, регионального и Всероссийского
уровней, в том числе проводимых по наиболее
востребованным отраслям экономики муниципального
образования

15,1 %

В за и м о д ей ст ви е  с  п р о ф есси о н а л ьн ы м и  о б р а зо в а т ел ьн ы м и  о р га н и за ц и я м и  и
о б р а зо в а т ел ьн ы м и  о р га н и за ц и я м и  вы сш его  п р о ф есси о н а л ьн о го  о б р азован и я

13

14

Доля выпускников 1 1 класса, поступивших в
профессиональные образовательные организации, от
общего числа выпускников 11 класса
Доля выпускников 11 класса, поступивших в
образовательные организации высшего образования, от
общего числа выпускников 11 класса_______________

80%

11%

15 Доля выпускников, получивших среднее общее
образование и поступивших в 0 0  ВО Амурской
области, по направлениям:

инженерному;
аграрному;
медицинскому;
педагогическому

в общей численности выпускников

2%
1%
0%
0%

»